ДОГОВОР БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧИ
ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО ХОЗЯЙСТВА №____

г. Москва                                                                                                          «___» ____________ 2025 г.

 Садоводческое некоммерческое товарищество «___________» (СНТ «_______________»), в лице Председателя Правления / Председателя СНТ___________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона-1» или «СНТ», с одной стороны, и
___________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице генерального директора _____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем по тексту совместно либо раздельно именуемые соответственно «Стороны» либо «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

[bookmark: _Hlk174700208]1.1. В соответствии с настоящим Договором в целях бесперебойного и надежного функционирования электроэнергетики, а также обеспечения устойчивого снабжения электрической энергией потребителей, «Сторона-1» безвозмездно передает в собственность «Стороны-2» объекты электросетевого хозяйства, указанные в приложении к настоящему Договору (далее – Имущество).
[bookmark: _Hlk211431104]1.2. Решение о передаче Имущества подтверждается протоколом общего собрания членов СНТ «_________________».
1.3. «Сторона-1», подписывая настоящий Договор, подтверждает следующее:
- «Сторона-1» не обладает признаками коммерческой организации и не является таковой;
- передаваемое Имущество создано и введено в эксплуатацию в соответствии с действующими на тот момент нормативно-правовыми нормами, в соответствии с утвержденным надлежащим образом проектом, с получением и оформлением всех необходимых документов, согласований и разрешений, наличие которых обязательным в соответствии с законодательством;
- передаваемое Имущество расположено на землях общего пользования, вне границ земельных участков третьих лиц. В случае если отдельные конструктивные части или элементы Имущества расположены в границах земельных участков третьих лиц, «Сторона-1» подтверждает, что такое расположение является законным и не нарушает прав и законных интересов таких третьих лиц, а также гарантирует отсутствие каких-либо претензий с их стороны в связи с расположением Имущества.
 - на момент передачи Имущество принадлежит «Стороне-1» на праве собственности, не является предметом залога, не находится во владении и (или) пользовании полностью или частично третьих лиц, на Имущество не наложен арест, и права на него не являются предметом спора в судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Сторона-1 обязуется:
2.1.1. После передачи электросетевого имущества не препятствовать проведению плановых, ремонтных, аварийно-восстановительных работ, в том числе по реконструкции и техническому переоснащению. Обеспечить беспрепятственный доступ к Имуществу в любое время суток.
2.1.2. В день подписания настоящего Договора передать «Стороне-2» оригиналы имеющейся технической документации по электроснабжению, в т.ч.:
[bookmark: _Hlk211431223]- имеющиеся документы на технологическое присоединение, в т.ч. ТУ на мощность, акты разграничения, акт о технологическом присоединении;
- справка (перечень) всех членов СНТ с указанием ФИО владельцев, порядковых (и/или кадастровых номеров) участков, контактных данных владельцев (телефон, эл.почта), ранее разрешенной мощности (кВт), класса напряжения (220В или 380В) и мощности нагрузок ТСН (ВЗУ, охрана, уличное освещение и т.п.);
- копия решения (протокол) о назначении Председателя СНТ;
- заверенную копию Протокола (выписки) общего собрания членов СНТ (уполномоченных) о безвозмездной передаче Имущества «Стороне-2».
2.1.3. Выполнять требования предусмотренные законодательством РФ в области охраны электрических сетей и особых условий использования земель попадающих в охранные зоны.
2.2. Сторона-2 обязуется:
2.2.1. Производить оперативное и техническое обслуживание Имущества за свой счет;
2.2.2. Содержать Имущество в технически исправном и рабочем состоянии;
2.2.3. Осуществлять передачу электроэнергии потребителям через переданное Имущество, обеспечить возможность членам СНТ  индивидуального абонирования со сбытовой компанией и возможность технологического присоединения дополнительных мощностей.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

3.1. Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.
3.2. Каждая из сторон Договора обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках заключенного договора, от несанкционированного использования, распространения или опубликования. На Сторону нарушившую условия конфиденциальности информации возлагается обязанность по возмещению ущерба нанесенного другой стороне в результате такого нарушения.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры, возникающие из Договора или в связи с ним, решаются Сторонами путем переговоров. Спор по иску «Стороны-2» может быть передан на разрешение арбитражного суда по истечении 7 (семи) календарных дней с момента направления «Стороной-2» претензии (требования) «Стороне-1».
4.2. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Московской области.

5. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до выполнения принятых на себя сторонами обязательств.
5.2.  Моментом  перехода права  собственности на Имущество Стороны  решили признать дату подписания Акта приема-передачи имущества.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Для целей бухгалтерского и налогового учета «Сторона-2»  за свой счет определяет текущую рыночную стоимость Имущества и информирует «Сторону-1»  о ее размере в течение одного месяца с даты ее определения.
6.2. Учитывая установленную Федеральным законом от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике "однократность технологического присоединения, и длящийся характер обязательств по выполнению технических условий сторонами, осуществившими технологическое присоединение, «Сторона-1», в том числе, передает «Стороне-2» оригиналы документы, подтверждающие надлежащее технологическое присоединение энергопринимающих устройств  Стороны 1.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны сторонами и зарегистрированы в установленном порядке.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в установленном законодательством порядке.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу  по одному для каждой из Сторон.
7.5. Приложения:
7.5.1. Приложение №1 Перечень и технические характеристики объектов электросетевого хозяйства на 9 л.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Сторона 1:

	Сторона 2:

	Председатель Правления/СНТ/

___________________/__________ /
м.п.              (подпись)
	Генеральный директор

_________________ /_______________/
м.п.             (подпись)

   Приложение №1
к Договору безвозмездной передачи
объектов электросетевого хозяйства
от «___» _________ 2025 г.  № __

Перечень и технические характеристики объектов электросетевого хозяйства